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Briga za našu djecu

Zdravstvena zaštita
Na preko 3000 školske djece radi samo jedan liječnik

Zagreb je početkom rujna do­
živio značajnu humanu manife­
staciju. Održan je Svjetski kon­
gres za zaštitu djece, na kojem 
su najbolji stručnjaci iz 36 zema­
lja čitavog svijeta iznosili svoja 
iskustva u radu na zaštiti dje­
ce. Nije bez razloga izabran u- 
pravo Zagreb. Naša zemlja je 
već poznata po svojim naporima 
za zaštitu djece, ali je u njoj po­
trebno još mnogo učiniti, da hi 

, se ‘saniralo stanje naslijeđeno iz 
prošlosti i iz rata.

U završnoj riječi na Kongresu 
drug Bakarić je, medju ostalim, 
rekao, da šu tek poslije oslobo­
đenja zemlje od skoro kolonijal­
nog položaja stvorene mogućnosti 
da naši narodi počnu voditi siste­
matsku brigu o svojem najmili­
jem blagu — o svojoj djeci.

(Bilo bi vrlo korisno, kad bi 
Pučko sveučilište orga liziralo 
jedno predavanje o radu ovcg 
Kongresa,- kjm e je i/. ŠiboniKa 
prisustvovao nr. S. Grgas — Be- 
go sa dječjeg odjeljenja bolnice).

Povodom ovoga bit će zanim­
ljivo iznijčti nska podatke o 
jednom vidu dječje pomoii u Ši­
beniku i to o zdravstvenoj zašti­
ti školske djece.

Statut Svjetske zdravstvene 
organizacije definira zdravlje 
kao »stanje koje potpuno zado-, 
vol java u fizičkom, duševnom i 
socijalnom pogledu, a  ne samo 
odsustvo bolesti i nemoći«. Kaže 
li se odmalh zatim da u Šibeni­
ku, gdje je prošle godine bilo 
3283 školska djeteta, radi jedan 
liječnik u dječjoj poliklinici, bit 
će jasno, da će on i uz najveći 
napor teško udovoljiti zahtjevima 
zdravstvene službe.

Na početku Školske godine po­
sjetio sam ovu ambulantu, gdje 
sam se zadržao izvjesno vrijeme 
u čekaonici. Bolesni daći i n ji­
hovi roditelji dolaze ovamo s 
mnogo povjerenja, a  da za to 
imaju i  razloga, ističe i upravi­
telj Doma narodnog zdravlja dr. 
K. Trlaja. Kako su prvi dani 
škole, to je broj posjeta još ma­
len, pa sam mogao prorazgovo- 
riti sa šefom ambulante dr. Ve- 
rom Jurić.

Ambulanta je upravo skromno 
oprem ljena. (do nedavno ja u 
istoj prostoriji radio i specija­
list za uho, grlo i nos), i uskoro 
se očekuje bolja oprema, koja 
će se nabaviti uz pomoć Unicef- 
aj.

Prvih šest mjeseci ove godine 
izvršeno je ovdje 2600 pregleda, 
u školama 1200 sistematskih 
pregleda, te oko 400 cjepljenja. 
Osim svih škola s područja gra­
da, ovdje dobiju besplatnu liječ­
ničku pomoć i školska djeca iz 
onih mjesta na kotaru, koja ne­
maju liječnika.

Zanimljivo je prolistati izvje­
štaje iz kojih se vidi kretanje 
bolesti kod đaka. Dok je tuber­
kuloza znatno opala, a malarija, 
pjegavac i trbušni tifus skoro 
nastali, dotle se ističu oboljenja 
sistema za đfrsanjle, bronhitis i 
upala pluća koja čine 23% od 
pregledanih. Nalazi se i  oko 8% 
slabokrvne djece, što dr. Jurić 
pripisuje pođhranjenosti i lošim 
stanovima. Na infekciji kože ot­
pada oko 5%, a na ozlijede oko 
3®/0 od pregledanih. Ističu se 
još dječje gliste, upale - uha i 
tonzila te gripa, a  od zaraznih 
bolesti prošle godine je bila lak­
ša epidemija morbila (ferše).

K akova/je suradnja1 sa bolni­
com i drugim ambulantama? ■— 
upitao sam dr. Jurić.

— Time se zaista mogu pohva­
liti — kaže liječnica. U prvom 
redu iltiče suradnju sa Tbc di­
spanzerom i dječj;im odjelom 
'bolnice, a veliku olakšicu u radu 
pruža mi i diagnostičko-klinički 
laboratorij Dama narodnog 
zdravlja, sa ‘Svojim marljivo o- 
brađenim analizama.

Važna briga su posjeti škola 
i domova u kojima stanuju đa­
ci. Skučen školski prostor uvje­

tuje mnogo higijenskih nedo­
stataka, koji se još dadu snositi, 
osim u osnovnoj školi Gorica, 
koja je u tom pogledu najlošija.

Od domova treba istaći dječji 
dom -»Petar Gruibišić« u kome 
higijena upravo caruje, a đaci 
sfciču sve potrebne higijenske na­
vike. Is>to je tako ovdje ishrana 
i smještaj besprijekoran, a to se 
očituje i na zdravstvenom stanju 
djece.

Suprotnost ovome čini dom u- 
čiteljske škole »Ruže Vukman«. 
Skučen stambeni i školski’ pro­
stor čine da đaci žive u polovič­
nim higijenskim uvjetima. 
Kad se zna da u domu žive 
pretežno seljačka djeca, koja će 
nakon školovanja opet poći na 
selo, postaje očito, da će im pri­
like na selu izgledati zadovolja­
vajuće, kad ni u gradu nisu i- 
mali boljih. Sve do ove godine 
oni nisu imali higijene ni kao' 
školskog predmeta, pa to ovaj 
problem čini još težim.

Osim mnogo truda, u ovom 
poslu je potrebno i mnogo lju­
bavi za djecu, bez koje se ovaj 
posao ne da ni zamisliti.

Htio sam nešto doznati i o o- 
nim đacima koji zlorabo zdrav­
stvenu zaštitu tražeći opravda­
nja za izostanke iz škole. Liječ­
nica so lagano nasmiješila i. ka­
zala samo: »Sto ćete, svi smo 
bili đaci«!, a oči su je odale, da 
ni nju još nije napustilo đačko 
veselje.

V. Primorao

Problemi školstva

Usvojen nastavni plan 
za višu gimnaziju

Đsigurati sredstva za suvremenu nastavu

Zgrada gimnazije

Rad u školama je počeo. Ova 
školska godina će se po svojim 
oiblicima rada razlikovati od do­
sadašnjih. Istina, tu  razliku ne 
će jednako osjetiti sve škole, 
j/er je ovogodišnja reforma izvrše­
na prema njihovom karakteru. 
Zajedničko /li reorganizaciji za 
sve srednje škole je to, da su 
ove godine prvi put izabrani 
školski savjeti i ostala tijela. 
Pripreme za osnivanje škol­
skih savjeta izvršeno su u Ši­
beniku krajem školske 1953/54. 
godine, tj. nešto kasnije nego u 
ostalim mjestima, tako da se 
ostvarenju tog značajnog pita­
nja prilazi tek ove školske go­
dine. Svakako treba spomenuti 
ono što je najvažnije. To je prvi 
put u historiji da se škola daje 
društvu na upravljanje, s tim, 
da se sve društvene organizacije 
zainteresiraju za taj problem. Iako 
građani ne će neposredno odlu­
čivati o tehničkim pitanjima 
plana i programa, oni će moći 
da realno ocijene, koji su ob.;ci 
rada i nastave 'bolji, pred kak­
vim materijalnim teškoćama stoji 
■škola, koliku bi pomoć mogla 
pružiti komuna i t. d. Kao što se 
vidi uspjeh ovih složenih pitanja; 
ovisit će o aktivnosti građana,
o njihovoj brizi i  interesu, Osobi­
to onih koji su zastupani u škol­
skim odborima.

Svakako da bi razrađivanje 
tih pitanja bilo neefikasno bez

školske omladine, koja će u o- 
vome trebati da odigra vidnu 
ulogu. Zbog toga je ona i zastu­
pana u  svim školskim forumi­
ma. Samo se ne bih složio s tim, 
što je  u njima mali broj pred­
stavnika školske omladine, svega 
tri u školskom savjetu. Koliko 
so to moglo do sada zapaziti, ne­
ki su građani i omladinci shvati­
li da će se škola za godinu dvije 
iz temelja izmijeniti i tako reći 
preobraziti. Međutim, taj proces 
ne odvija so onakvim tempom 
kao u privrednom životu raše 
zemlje, jer rad na kulturno- 
prosvjetom polju odvija se dale­
ko sporije i  teže. Koliko će naša 
komuna u tome imati uspjeha 
pokazat će prve školske sjednice. 
One će pokazati progres ukoliko 
se već sada, na početku latimo 
posla. Tu se svakako najarije 
poziva školska omladina i njiho­
vi roditelji na koje se neposred­
no odnosi ta problematika.

Usvojen je nastavni plan za 
višu gimnaziju, a za pete raz­
rede i novi program. Novost je 
u tome, što će đaci sami izabra­
ti jedan od dva predviđena se­
minara, seminar prirodnih i 
seminar društvenih nauka. 
Naime, učenik može da 
izabere ono za što ima 
više smisla i  interesa. U 
buduće rad će se na seminarima 
ocjenjivati, što se do sada nije 
prakticiralo. Ovdje se ide za tim

Tvornica 'lak ih  metala »Boris Kidrič« - zgrada elektrolize

NAJBOLJI RADNICI
kandidirani za novo Vijeće proizvođača

I kod nas su u toku pripreme 
za izbore vijeća proizvođača. Iz­
vršeno je sređivanje biračkih 
spiskova, a na sastanku svih 
predsjednika sindikalnih orga­
nizacija govorilo se opširno o 
pi eđstojooim izborima. Na ma­
sovnim skupovima radnika ra­
spravlja se o izborima za novo 
vijeće proizvođača. Osobito se 
mnogo diskutira o ljudima koji 
bi mogli doći u obzir za kadidi- 
ranje. Dosadašnje diskusije i 
razgovori pokazuju da će u novo 
vijeće proizvođača zaista ući 
najbolji radnici i najodaniji bor­
ci za socijalizam.

U nekim poduzećima, kao na 
primjer u Tvornici glinice i alu­
minija u Lozovcu, već je održan 
zbor na kojem su proizvođači i- 
stakli svoje kandidate. I u dru­
gim poduzećima završavaju se 
pripremo za održavanje zborova 
birača na kojima će biti istica­
ni kandidati.

U dosadašnjem predizbomom 
radu zapaženi su i  izvjesni nedo­
staci. Tako se više pažnje po­
klanja tehničkoj strani posla,

VODlCANI GRADE NOVO 
GROBLJE 

Staro groblje u Vodicama po­
stalo je skoro neupotrebljivo. O- 
no je građeno, kada je selo ima­
lo mnogo manje stanovnika nego 
danas, a osim toga postavljeno 
je na nezgodnom mjestu u ne­
posrednoj blizini sela.

Odmah nakon dovršenja za­
družnog doma odgovorni ljudi u 
Vodicama uvidjeli su potrebu za 
izgradnju novog groblja. Prošle 
godine zbor birača je donio od­
luku da se započne izgradnja. 
Danas su radovi u punom zama­
hu. Svakog dana je na radilištu 
veći broj mještana.

Novo groblje podiže se nedale­
ko mjesta na putu prema Tribu- 
nju, tamo gdje je podignut grob 
palim borcima. M.

da bude više praktičnog rada, 
eksperimenata, naučnih ekskur­
zija, izleta, razrađivanja popu­
larnih tema i slično.

Briga naše komune bit će u 
tome, da osigura sredstva za 
takvu modernu nastavu.

B. K

dok se političkom djelovanju 
ne pridaje .značenje koje ono 
inače zaslužuje. Na. sastancima 
bi svakako trebalo radnim lju ­
dima govoriti o važnosti izbora 
za vijeće proizvođača i  obja­
sniti značenje jedne takove in­
stitucije. Isto tako ne raspravlja 
se u dovoljnoj mjeri o dosadaš­
njim iskustvima i  radu vijeća 
proizvođača, što bi bez sumnje 
mnogo koristilo bdućim odborni- 
cijama. Birače bi sigurno inter- 
sirala aktivnost njihovih odbor­
nika u tom vijeću, o čemu bi ih 
trebalo bar sada upoznati. P ri­
likom održavanja masovnih sa­
stanaka radnike bi u svakom 
slučaju trebalo upoznati sa za­
dacima i problemima koje se na­
laze pred /vijećefm proizvođača
i njegovim odbornicima.

O političkom radu, u kojem

treba da pokažu najveću aktiv­
nost organizacije Saveza komu­
nista i  njeni članovi, uglavnom 
će i zavisiti uspjeh izbora za 
vijeće proizvođača.

230 BIRAČA NA ZBORU U 
DVORNICAMA

Nedavno je održan zbor birača 
u izbornoj jedinici Dvornice, ko­
jemu je prisustvovalo 230 bira­
ča. Raspravljalo se o izborima 
za vijeće proizvođača, za koje su 
oni predložili svoje kandidate, 1 
to Vidović Marina pok. Marka i 
Radić Pilipa Grgina.

Mještani Dvornica aktivni su i 
na ostalim poljima, naročito na 
gradnji škole, zadružne zgrade, 
te popravku cesta i puteva. Na 
svim tim radovima oni učestvuju 
dobrovoljno. L G.

Jučer je u velikoj dvorani 
»Partizana« otvorena veoma za­
nimljiva izložba »Desant na Dr­
var«, koju je u  okviru proslave 
Dane mornarice organizirao Dom 
JRM u Šibeniku.

Nakon teškog bombardiranja, 
Nijemci su 25. svibnja 1944. izvr­
šili zračni desant na Drvar, u 
kojem se tada nalazio drug Tito 
sa Vrhovnim štabom. Neprija­
telj je u toj operaciji upotrebio 
velik broj padobranaca i jedri­
lica. Na ovoj izložbi posjetioci 
imaju prilike da vide original­
ne padobran© i metalni kostur 
jedne takve jedrilice. Tu su i 
malokalibarski minobacači i au ­
tomatske puške neprijateljske 
zračne desantne pješadije.

Između ostalog, izložen je i je­
dan puškomitraljez pratećeg ba- 
taljona Vrlovnog štaba koji je 
čitavo vrijeme djelovao protiv 
njemačkih desantnih jedinica. U 
dvorani se nalazi i  radiostanica 
Vrhovnog štaba. Izloženo su i 
ratne zastave VI .ličke proleter­
ske divizije, ODI. dalmatinske 
proleterske brigade, XIII. prole­
terske udarne brigade »Rade 
Konfiar« i  III. proleterske (kra­
jiške) udarne brigade. Posjetioci 
s velikim interesom razgledaju 
brojne fotografije i originalne

dokumente koje se odnose na 
desant.

Osobitu pažnju posjetilaca 
privlači staklena vitrina u kojoj 
je jedna .»titovka«, strojnica, O- 
pasač, nekoliko torbica, naočari, 
džepna svjetiljka i drugo. To su 
predmeta koji su pripadali drugu 
Titu u vrijeme Narodno-oslobo- 
dilačkog rata.

Za izložbu »Desant na Drvar«, 
što je i razumljivo, vlada u gra­
du velik interes.

inski tečajevi
Pri Ženskoj stručnoj školi ot­

varaju se domaćinski tečajevi. 
Na prvom tečaju, koji će traja­
ti mjesec dana, polaznice će do­
biti teoretska i praktična upufr- 
stva za konzerviranje voća i 
povrća.

Tečaj će raditi u dvije grupe, 
a održavat će se jedamput_ tjed­
no po 2 sata ‘s početkom u 16 
sati. Prva grupa počima rad 18., 
a druga 20. o. mj. Polaznici te­
čaja za sve troškove plaćaju 400 
dinara. Zainteresirani treba da 
se jave do 16. o. mj. u Ko­
tarski odbor Crvenog križa, gdje 
mogu dobiti podrobnija obavje­
štenja.
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0 repertoarnoj politici našeg kazališta
Narodna kazališta igraju vid- ostalim gradovima. No, to ne 

nu ulogu u oblikovanju kultur- smije da nas opije. Ili bolje, 
nog života grada. Tu ulogu vrše baš radi toga ne smijemo dopu- 
ona preko svojih predstava. Pre- štiti, da se prekine njen priro- 
ma tome sastavljanje i usvajanje dan napredak. To je ozbiljan i 
repertoara jedan je od najvažni- prilično složen zadatak i upravo 
jih momenata u njihovu radu. zato zahtijeva, da glavni pred-
O repertoar noj politici kazali- lagači irepertoara budu odlični 
šta ovisi gotovo uvijek i njegov poznavaoci naše publike, ne sa- 
uspjeh. To se može najbolje raz- mo manjeg broja visokih inte­
rno triti na primjeru našeg kaza- lektualaca, nego svih slojeva 
lišta, čije je rukovodstvo od nje- kazališne publike, 
govog osnutka stalno pronalazilo Drugi osnovni elemenat: oba- 
žto. bolju, sadržinu 1 formu svo- ziranje na mogućnosti ansam- 
je  repertoarne politike. Naža- bla, jednako je važan. Precjenji- 
lost, ne možemo kazati, da je o- van je vlastitih snaga i  moguć­
no u tim traženjima došlo do po- nosti dovodi često do nezadovo- 
zitivnih rezultata. Sto više, pos- ljavanja ukusa publike d što je 
ljednje dvije godine ono je u još gore do neuspjeha pojedinih 
(Dom ipogledu (pošlo /krivim pu- predstava. Velika umjetnička 
tem. i  to je upravo ono, Sto me djela ne trpe oskrvnjenja. Ona 
ponukaio da pokrenem i izne- postižu svoju vrijednost jedino 
sem svoje mišljenje o repertoar- tada, ako je izvedba na istoj 
noj politici našeg kazališta. Sve

umjetničkoj visini. Sto više, lo­
še izvedbe velikih umjet­
ničkih djela mnogo su štet- 
nije za odgoj publike,, ne­
go lošije izvedbe osrednjih dje­
la. To je stoga, što se publika 
razočara ii nebotice uspoređuje to 
djelo s ostalim velikim djelima. 
Loša izvedba velikih umjetnič­
kih djela, po mom mišljenju, 
najveći je udarac, koji kazalište 
može da zada književnosti i uop­
će umjetnosti. Izvedbe, dakle, 
takvih djela zahtijevaju jak i 
ujednačen umjetnički ansambl, 
uključujući i redatelja i  lekto­
ra. A naše ‘kazališne, ru'ku na 
srce, nema takav ansambl.

Kod svega ovoga treba imati 
na umu d financijski efekat. 
Poznato je svima, da se naše 
kazalište bori s materijalnim

teškoćama, (koje, uzgred budi 
rečeno, nastoje ublažiti visokim 
tarifama na amatersko izvedbe 
u »njihovoj« zgrada!!), pa se i 
zbog toga još više čudimo takvoj 
repertoarnoj politici. Jasno je 
svima, da im Krležina »Leda«, 
Ibsenova »Divlja patka« i »Na 
tri kralja« od Shakespearea ne 
će donijeti većih prihoda, a po­
gotovo »Volpone«, ikoji se već 
prikazivao i u kazalištu i na filmu 
ili »ispucani« Držićev »D»undo 
Maroje« (kao da je Držić samo 
pisac »Dunda«!)

'Eto, to su ibitne stvari reper- 
toarne politike, koje sam sma­
trao da 'treba iznijeti, jer se 
repertoar našeg kazališta, izgle­
da, postavlja bez dovoljno oba- 
ziranja na šibensku kazališnu 
publiku d njen razvoj.

Ivo Livaković

Tako se ne postupa sa 
strankama

to u želji, da se ta j problem ko­
načno riješi, jer ključ relativ­
n ih  neuspjeha posljednjih godi­
na ne leži toliko u  pomanjkanju 
redatelja i glumaca, nego upravo 
u lošoj repertoarnoj politici.

Ovogodišnji ireperljoar <Jon- 
son, Krleža, Ibsen, Shakespea- 
re! . . .) objavljen je ranije u na- 

. šem listu, pa nije potrebno da 
ga I ja  ponavljam. Da takav re­
pertoar ne odgovara uvidjeli su 
izgleda i  njegovi predlagači, pa 
će doći {ili je već došlo) do ne­
kih izmjena. No, to ne rješava 
stvar, je r  so ne radi o ovom ili 
onom komadu, nego o reper­
toaru u  cjelini, a  već i sama po­
java ovakvog prvotnog prijed­
loga pokazuje, da odgovorni lju ­
di ■ u našem kazalištu ne vode 
pravilnu repertoarnu politiku. 
-Da vidimo našto pravilna re-

- perfcoarna politika mora da o- 
brala pažnju. U prvom redu: 
na odgoj .kazališne publike, a  to 
znači, da treba  zadovoljiti njen 
ukus i potrebe, zatim, na snagu
1 mogućnosti umjetničkog i teh- 

. mćkog ansam bla. Ova dva osno­
vna elementa treba da budu u 
potpunosti zadovoljena. Jedino 
ladaa  epertcar će odgovoriti svojoj 
■namjeni. U našem  slučaju ni je -  

' dan od n jih  n ije  zadovoljen. I- 
stina, kazališnoj publici treba  
iz godine u godinu serv ira ti sve 

' teža i um jetnički v rednija dje­
la, a li to treba provoditi poste­
peno. Šibenska kazališna publi­
ka, izuzimaj ući poj edince s  nj iho- 
vim upadicama, ide u red vrlo od­
gojene i  objektivne publike s iz- 
građehim  estetskim  osjećajem.
To je činjenica, koju naglašavaju 
svi oni, koji su im ali p rilike u- 
poznati i kazališnu publiku u

I s o  i  n j e g o v a  p r a v d a

— E, Iso, Iso, sio si mi više 
navrh glave — govorio je mla­
di pripravnik, nasmijanog lica, 
starijem  čovjeku šezdesetih go­
dina.

— Sto ti  misliš, da smo md 
ovdje samo zbog tebe.

— Je, gospodin savitnik, ne­
pravda traži pravdu —/ odgo­
vori čovjek. —• A ja, uboga si­
rota tražim  vas, a  da koga bi 
drugog. .

'— Znam, znam da tražiš mene, 
ali to je  kod tebe vrlo često. Čo­
vjek bi rekao da samo od 
pravde živiš. P e t dana nisi m i­
ran. Kako ti no dosadi dolnziti 
svako malo u grad zbog tih s it­
nica.

— A šta ćete, gospodin savit­
nik, kad me se vrag uvati ja, pa 
me drži; sad pusti njivu, uvati 
pašnjak, pusti pašnjak uvati 
vinograd, a  kad pusti sve, onda 
uvati 'mene, pa a jd  da se sa 

. mnom navlači; a  ja, gospodin 
savitnik, ne ću ruke na sebi 
ne i ne, pa m akar on b ija  ko 
b ija — odgovori čovjek, ispe- 
čivši svoja nejaka prsa, dok mu 
je lice poprim alo borbeni iz­
gled.

— Udario te  kam enom  u bu- 
brige — reče pripravnik , čita­
jući liječnikov izvještaj.

— Je, gospodin savitnik, d ri to 
u bubrige, a za ništa. iNi bilo 
ni crno, a  on puf u šuplji bok, 
ka da sam  ja  kakva miš ina a  
ne čovik od 'krvi i mesa«- E ne 
ćeš ti, velim  ja  njem u, ne ćeš 
ti, Isu p replašiti, pa da si ka 
gora. U m irit će tebe pravda.

— A je si li t i  njega bubnija
— upita pripravnik, gledajući 
svojim sitnim očima đronjavog 
Isu.

— Ja? Sačuvaj bože, gospo­
din savitnik, ja  sam  m iran čo­
vik. Ni za živu glavu, da ja  
nekoga udrem  — reče uplaše­
no Iso. Njegova mala zgrčena 
figura bila je jasan dokaz nje­
gove nevinosti.

— Onda ćeš praviti petit — 
upita pripravnik.

II još kako, gospodin savitnik, 
neka lupež zna da se Isom ne 
smi šaliti, je r  di je Iso, tu  je  i 
pravda, a pravda pobiđuje, go­
spodin savitnik. E je, boga 
mi, tako  je.

— Reci m i pravo Iso koliko 
si kroz ovu godinu dana bio 
ovdje, kod nas na sudu? — re- ■. 
če pripravnik.

— Jesam , gospodin savitnik, 
vala jesam, a amam i zašlp., Da 
se svak drži zakona ka  il’so, e 
ne bi, gospodin savitnik, ni p o ­
virio ovdje, kamoli pravio pe­
tite. A1 šta ćete, gospodin sa­
vitnik, kad nas ima svakakvih ,. 
a ja  opet ka zakonski jčovik, 
vala sve oću po zakonu. Zakon 
neka kaže svoje.

Pisao tako pripravnik  tužbu. 
S tavljao  sve po redu Isine a r­
gumente, a zatim  bi se obra­
ćao s vrem ena na vrijem e ls i sa 
pitanjem :

— Je l tako bilo, Iso? —
— Je, gospodin savitnik, i go­

re  od toga —■ odgovori utučeno 
Iso.

— Im aš li svjedoka, Iso? —

— Ima ih, gospodin savitnik, 
ako ćete i  ijadu, mogu vam ilh 
dovesti — odgovori Iso, razmiš­
ljajući o dobroti gospodina sa- 
vitnika. Pomislio je i  na ženu 
i bio joj je  zahvalan što ga je 
upozorila da prom ijeni odijelo 
i obuče ove dronjke u kojima 
je još njegov pokojni otac i-  
šao tražiti pravdu. S je­
ća se Iso dobro očevih riječi: 
»Kad ideš na sud Iso, obući na 
sebe najgore odijelo što imaš, 
nek vidi sud da si čovik siro­
mašan i zato pravdi pokoran«. 
Zna Iso da od toga ima vajde, 
jer i sudije im aju srca, pa kad 
ga vide ovako kržljava i dro- 
njava, ne mogu a da  se ne sa- 
žale nad njegovom sudbinom.

— Gotovo je, Iso — rek ao .je  
pripravnik obraćajući se lsi.

— Je, gospodin savitnik, al 
još ima jedna stvar. E, to mu

’ vfila ne ću oprostiti. —
'—  Sto to, opet Iso?
— Cetri mi je  loze povalija i 

utuka, i to  četri, gospodin sa­
vitnik, najbolje u vinogradu. 
Grožđe im je, možete mi viro- 
vati, moglo ići, ama baš pnid 
cesarov stol.

— E Iso, jadn i Iso, uvijek te­
be drugi, a ti bolan n i m ravu 
ne bi naškodio. Samo si mena 
posijedio s tom  pravdom.

■Pisao opet p rip ravnik  tužbu, 
nabra ja  on Isine dokaze i uvje­
ravan ja . , .

— A  svjedoci, Iso?
— Im a ih, gospodin savitnik, 

kolko god oćete.
(N astavak na '3. strani)

Podnio sam iprijavu za dječj'i 
dodatak Zavoda za socijalno 
siguranje N it 'Hrvatske još 1953, 
godine. Rješenjem tog zavoda 
odbijen m!i je zahtjev na stalni 
dodatak za dijete. U rješenju 
stoji da imam pravo na žalbu 
Vrhovnom" sudu iNiR Hrvatske u 
roku od 30 dana, Međutim, pro­
šlo je 30 dana i ja nisam podnio 
prigovora, jer sam bio pogrešno 
informiran.

D ana 21. VI, 1954. g. obnovio 
sam postupak i sve potrebne do­
kumente osobno predao na Ur- 
rudžbeni zapisnik Zavoda za so­
cijalno osiguranje u Šibeniku 
službenici Iljadici Ankici. Posli­
je toga dva puta sam dolazio u 
Zavod za socijalno osiguranje u 
Šibeniku, te sam pitao, što je 'sa 
rješenjem  d da li je predmet 
proslijedan u Zagreb. Nisam ni 
jedan pu t mogao točno saznati 
što je s predmetom, je r te  šalju 
od jedne sobe do druge, tamo o- 
pet ne znaju ništa o toj stvari. Ta 
ko čovjek izgubi volju i  ode na­
trag. Dana 10. IX. o. g, došao 
sam opet u Šibenik na Zavod za 
socijalno osiguranje. Navedena 
službenica Iljadica uputila me 
drugu Vuletinu, a on opet na p r ­
vi kat. Tako je išlo pola sata i

opet nisam mogao ništa saznati. 
Došao sam natrag kod Iljadice,
l zahtijevao da mi da broj pod­
nijetog dokumenta. 'Imenovana 
je stala tražiti po knjiži, ali do- 
kumenat njie zaveden u  u rud­
žbeni zapisnik, pa, naravno, nije 
ni upućen na adresu kojoj je bio 
namijenjen, već je zagubljen.

S tar sam 65 godina A Čitav 1 
svoj život bavio sam se pomor­
stvom. Vratio sam se iz Ameri­
ke 1948. godine. Vidio sam svi­
jeta, prošiao dosta ustanova 1 po­
duzeća, vani i  u našoj zemlji po­
slije oslobođenja, a li nigdje ni­
sam naišao na neprijatan prijem  
kao kod tog Zavoda. Službenik 
ti ne će ništa da objasni, da te 
uputi na pravo mjesto, ukoliko 
td i objasni i to je preko volje, 
pa i pogrešno. Došao sam neko­
liko puta iz Tijesnoga do Šibeni­
ka i potrošio novac, ali posao 
nisam obavio. ,

Pitam : da li su službenici u 
Zavodu za socijalno osiguranje 
radi sebe ili radi osiguranika? 
Nadam se, da će nadležni ruko­
vodilac te ustanove povesti o to­
me računa.

Sime Zurić, penzioner 
Tijesno

Zašto učitelji na selu ne 
primaju dodatak?

Sve do prošle godine učitelji 
na našem kotaru  su prim ali do­
d a tak  za teže uslove rada na 
selu. D odatak bi trebao biti ve­
ći od 500 dinara. Međutim, na 
početku o. g. ta j dodatak je  u - 
k inu t svim učiteljim a na kotaru. 
T a je odluka stupila na snagu 
nakon odluke o povišici osnovne 
plaće učiteljim a.

N ije svejedno biti učitelj u za­
gorskim selim a ili m jestim a, 
gdje postoje mnogo bolji uslo- 
vi za rad. Svi učitelji žele služ­
bovati u takv im  m jestim a, gdje

DOBROVOLJNI RAD 
NA POPRAVKU PUTEVA

M ještani sela P odorljak  vode 
brigu da im pu tevi budu  u  
ispravnom  stan ju . Tako su oni 
u  prošlu subotu izvršili dobro­
voljnu radnu  akciju  na poprav­
ku seoskih pteva, u  ikojoj je
sudjelovalo oko 50 lica.

postoji dobra saobraćajna veza 
sa gradom, gdje postoje uslovi 
za ikulturnu razonodu i- drugo, 
a izbjegavaju zaostali ja  m jesta. 
U čitelji u  tim  zabačenijim  m je­
stim a obično rade sa svim raz­
red im a u školi, za razliku o<J o- 
nih učitelja, koji su u  boljim 
m jestim a i rade  samo sa jednim  
odjeljenjem .

Da bi Se učitelji u  tim  'zaba­
čenijim  m jestim a p o d s ta k li ' na  
rad , ko tarsk i narodni odbori mo­
gu odrediti posebne dodatke. To 
n jih  sigurno i  pripada, je r  uči­
te lji iz g rada  ili boljih m jesta  
ne bi svojevoljno išli u  zabače­
na m jesta. N arodni odbor ko tara  
Š ibenik to  n ije  još učinio. Izgle­
da da  ni 'U druženje učitelja n i­
je  o tom e povelo računa, nije 
podsjetilo NO ko tara  d a  donese 
takovu odluku. Zato m nogi uči­
te lji negoduju zbog toga, je r  iz­
gleda da oni u drug im  k o ta r i­
m a redovno p rim aju  ta j doda­
tak. y

M.

Z a 1. kolovoza 1942. bilo je  zakazano p a r­
tijsko i skojevsko sav jetovanje  u R uišti- 
ma. U tu sv rh u  došli su n a  teren  Vo­
dica u  Kozaru, svi delegati partijsk ih  i 

skojevskih organizacija sa područja  okruga 
Šibenik. Na čelu delegacije je  bio tadaš­

nji sek re tar Okružnog kom iteta  K PH  drug  Ivan  
Družić. D ivna je  to  bila četa od tridese tak  n a j­
boljih tboraca, koji su  izab ran i na konferencija­
m a partijsk ih  i  skojevskih organizacija, m ladi 
ljudi, om ladinci i  om ladinke sa  puškam a 
U ruci i bom bam a oko pasa, sprem ni d a  sa­
v ladaju  teške i  opasne prepreke, da dođu na 
savjetovanje, na kojem  se im aju  razm atra ti važ­
na politička i organizaciona p itan ja , da se s 
novom snagom  vra te  u svoje o rganizacije i 
provode zaključke savjetovanje.

S ituacija  je  bila vrlo  ozbiljna. P obješn jele  
ta lijan ske  horde, nakon  velikih političk ih  i v o j­
nih gub itaka  na  području  S jeverne  D alm acije, 
k o ncen trira li su veliki broj svojih  snaga d a  bi 
u n iš tili ili barem  p ro tje ra li naše partizanske  
jedinice iz tih k ra jev a . To je  nas činilo da b u - 
3emo još oprezn iji i jači za otpor. Zbog toga 
lam  je  ko m an d ir P rv e  pnim orske čete drug  
Drago Zivković dao vod od 15 partizana  kao  po- 
ačanje. T ako  sa s tav ljen a  četa od 40 boraca 
ren u la  je  n a  p u t 30. s rp n ja  navečer. Pređosm o 
i  noći p u t kao  i obično: od Kozaire do M acu- 
i ,  .pa p reko  C iste M ale, C icvara, M edara, Zaž- 
ića, O strovice, G ošića i  Z ečeva. U M acuram a 
'iključiiše n am  se d e leg a ti B ukovice, ko ji su 
»jačali n a še  red o v e  za  d e se tak  boraca  — de­

legata. O bavijestili su nas, da je  jučer na  R ui- 
štlrna bila žestoka borba. Jed n i su govorili da 
su naši po tisnu ti iz R uišta. Nekoliko pu ta  ra ­
nije T alijan i su  napadali na  R uište, ali su bili 
odbijeni, p a  smo pre tpostav lja li d a  je  tako bilo 
i sada N avečer p rije  zalaza sunca, krenusm o 
na pu t p rem a R uištim a. U M okrom Polju  naši 
ak tiv is ti po tvrd ili su  nam , da su se naši povuk­
li iz R uišta  u Srb. Da li su T alijan i još u R ui­
štim a, to im n ije  bilo poznato. Ip ak  smo pošli za 
R uišta. T am an  je  svanulo, kad  smo ugledali 
prve  kuće (zaseok Jarici). O sjetili smo teški 
m/iris paljevine. K uće su bile bez krovova, a iz 
n jih  je  još dimilo. Tako je  b ilo  i u  drugim  za- 
seocima. Hoćemo li koga opaziti i  p ita ti ga 
gd je  su  naši? A li n igdje nikoga.

U đosm o, u  zaselak, sunce je  već granulo 
pa možemo sve da razgledam o. G ledam o po 
brd im a, d a  li  su  možda n a  n jim a  T alijani. 
N em a ih. Oko nas pustoš. N i živa psa n ije  
ostalo. Iš li smo u p ravcu  T o ljaga  u v je ren i da 
ćemo tam o naći S ta n k a  K ukića, kojii je  bio te ­
rensk i radn ik , ili nekoga iz T oljaga. Idući s ta ­
zom, p rem a  T oljagam a na ilaz ili ismo n a  još 
s trah o v itije  p rizo re : L ješine onih m alih  brdsk ih  
krav ica , ko je  su  do ju če r b ile h ra n a  i d jec i i 
našim  bolesnim  i ran jen im  drugovim a, ležale su 
na  pu tu . T o v arn i konjići, čv rs ti i o tporn i, n a  
'kojima su  R u ištan i p renosili sve što  im  je  po­
trebno u Z rm a n ju  ili iz Z rm an je , tak o đ er ub i- 
jefii ležali su na stazi. O vce, koze, pse, pa čak 
i m ačke u b ija li su sv irep i fašisti. Raž, ko ja  je  
bila u  snopovim a, zapalile  su  faš ističke  zv ije ­

ri. K ukuruz su  sa trli sa  svojim  m azgam a. 
K rum pir pogulili i uništili. Od dojučerašnjeg  
lijepog brdskog sela R uišta, koje je  pored svo­
jih  stanovnika hran ilo  još i  300 do 400 p a rti­
zana, ostala  je sam a pustoš. U T oljagam a smo 
se zad ržali u  jednoj šum i i traž ili d a  li im a tko  
živ. N ije dugo v rem ena prošlo kad  nas p ro ­
nađe om ladinac S vetozar Toljaga, a  koju  m i­
nu tu  zatim  došla je  i  n jegova ses tra  Boja. Čo­
vjek, koji ne zna kakve su  u to doba b ile  p r i­
like, rekao bi: K ako su  i oni p reživ jeli ta j pa­
kao. N am a, koji smo iz iskustva  znali, d a  m ora 
neka  veza ostati, n ije  to bilo čudno. In te resan ti- 
no je  utoliko, što  je  S vetozar im ao nepunih  14 
godina, a B oja 15, pa su  u toj pustin ji, koju  su 
ju če r h a ra le  fašističke 'horde, u p ustin ji gdje 
k rs ta re  čopori vukova, o sta li baš oni dvoje. Mi 
smo im  u razgovoru i postavili to p itan je , a oni 
nam  oboje, gotovo u jedan  glas odgovore: »A 
m i sm o skojevci«. K azivali su naift o svem u, 
što  se dva dana  ra n ije  zbivalo. R ek li su nam , 
da su naši m orali odstup iti, je r  je  fašističke  
gam adi bilo preko  2000, k o ja  je  tu k la  iz svih 
v rs ta  oružja, a  v iše  av iona da je  nad lije ta lo  na­
še položaje, bom bard ira lo  i m itra ljira lo . A  če t­
n ic i iz K ru p e  i D ubokog D ola zašli su  našim a 
iza  leđa. S  p a rtizan im a  se povukoše i svi naši 
R u ištan i, od n a jm lađ eg  do na js ta rijeg . A ko tko 
n ije  m ogao ići, nosili su ga. O dstup ili su  p re ­
m a  S rbu . P ita li  sm o ih , da li je  osim  n jih ' još 
ne tko  ostao. O dgovorili su nam , da je  tu  neg­
d je  i  S tan k o  K ukić, d a  su  ga v id je li jučer.

P o šli su da ga p ronađu . N ije dugo prošlo, 
kada  se  v.ratiše zajedno  sa S tankom . D ogovorili 
sm o se  d a  navečer pu tu jem o  do S rb a , a l i  ne 
preko  V elike Pop ine , k u d a  n am  je  in ače  bio 

p rav ac , nego p reko  Z rm an je  i  K on jske  G lave,

na kojoj su  v jero ja tno  naši. S nam a je  išao i 
om ladinac Gojko Popović, ko ji nam  je  bio vo­
dič. K ad a  smo došli n a  željezničku p ru g u  u  n a -  
posrednoj blizini Z rm an je , (a ko ja  je  koji- sat 
p rije  b ila  puna T a lijan a  i četnika) iš li smo 
oprezno. N a tom  m jestu  n ije  bilo nep rija te lja , 
pa smo prešli bez teškoća. M eđutim , kad  sm o 
došli pod K onjsku  G lavu, obav iješten i smo, da 
su  ti položaji u  nep rija te ljsk im  rukam a, p a  smo 
se is te  noći v ra tili u  R uišta. T a j d an  smo od­
lučili da idem o preko V elike Popine, a da p ru ­
gu ko ja  je  načičkana T a lijan im a i  četnicim a 
pređem o u  doba, k ad a  b u d u  večeravali, i  to u 
neposrednoj blizini s tražarn ice  b ro j 6. T ako  je 
i bilo.

D ošu lja li sm o se do pruge, a  k ad a  su  ne­
p rija te ljsk i vo jn ic i pošli n a  večeru  m i smo 
p reš li p rugu  i  u  ko lon i po  jed an  n astav ili p re ­
ko P op ine u  S rp sk i k lanac . N a  sred in i onog 
m alog Popinskog  po lja  p rim ije tili sm o g ru p u  cd  
dvadesetak  ljud i, u  ko je  n ism o h tje li puca ti, 
je r  nism o zn a li tk o  su . Izg leda d a  ni o n i nisu 
miogli p re tp o ^ a v it i  d a  ibaš tuda , neposredno  
iza  onako teške iborbe prolaze iz P rim o rja  p a r ti­
zani. D ošli sm o u  S rp sk i k lanac  i  tu  n aš li naše 
p artizane  sa  ko jim a smo se  odm ah sporazum jeli. 
N aši n isu  p re tp o s ta v lja li d a  b i tu d a  m ogao doći 
ne tko  d ru g i osim  n e p rija te lja , te  k ad a  su  v id je li 
da kolona do laz i rav n o  cestom  odred iše , d a  nas 
sačeka ju  d a  dođem o bliže, pa  da  onda, ukoliko  
bude n ep rija te lj n a p a d n u  sa  v iše  u sp jeha . 
O djednom  se  začu  glas: '»Stoj, tk o  ide«. A  ja  
povičem : »P artizan i! Milo!«'. N asta  sm ijeh , a 
za tim  rekoše: »N aprijed«. D ođosm o bliže. Na 
sred in i ceste  s ta ja li  su . k o m an d ir če te  N ine N o­

vakovih, k o m esar če>e i  još neko liko  boraca.
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Sibeaik lm litlai
Kinematografi

SLOBODA: premijera američ­
kog filma — NAJBOLJE GO­
DINE NAŠEGA ŽIVOTA — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
34. <>15. do 20. IX.)

TESLA: zatvoreno radi restauri­
ranja.

Deiurna l|ekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovi- 
ća.

Opskrba ogrijevnim drvom
Podczeće »Gradski magazin« u stavljati potrtošačima franco — 

svojoj prodavaonici br. 18, koja Pred kuću- ukoliko bude slobo 
se nalazi u  predjelu: Križ (tel.

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Biserka, kći Augusta i Fran- 
ciske Mi'halkoviić; Branka, kći 
Ante i Tone Pulić; Milorad, sin 
Rajka ' t Ane Lazinica; Gordana, 
kći Jovana i Mando Bošković; 
Ivo, sin Milana i Stane Cala,; 
Damir, sin Miroslava i Dragice 
Milat; Neven, sin Rade i Marije 
Dobrijević; Nokica, sin Milorada 
i Draginje Sarić; Božidar, sin 
Stjepana i  Stane Skdmrak; Ivi­
ca, sin Mijata i Marije Zrilić; 
Gordana, kći Mile i Marice Mi- 
kulandra; Jasmdnka, kći Mirka i 
Antule Ugrčić; Vanda, kći Ug- 
gješe i Vesele Baranović; Ne- 
nad, sin Uglješe i Vesele Bara- 
ncfvić; Vojna, kći Bukić Dane i 
Gulin Slavke; Jadran, sin An­
drije i Antice Vlahov; Biserka, 
kći Viče i Milice Mikulandra; 
Srećko, siri (Frane i Dragice Ki- 
rigiin; Mile, sin Milke Kardum; 
Zrinka, kći Marinka i Zorke 
Karadole i Tonko, sin Rajka i 
Josipe Cakić.

VJENČANI
Aleksić Nikola, zidar — Džela- 

lija Marija, radnica; Stošić Kre- 
šo, automehaničar — Mosmon- 
dor Jul-ijana, bolničarka; Kuvač 
Marko, topiohičar — Brkić Mir­
jana, penzionerka; Andrić Anto, 
rhotorista — Matošin Antica, do­
maćica; Meštrov Ante, vodnik 
JIRM — Baranović Anka, do­
maćica; Baus Jere. radnik — 
Gardijan Pera, radnica; Simac 
Ante. službenik — Bulat Bla- 
ženka, radnica; Culak Radislav, 
tehničar — Tarabić Danica, li­
ječnički pomoćnik; Gobo Vladi­
mir. pomorac — Dunkić Anka, 
liječnički pomoćnik; Kumer A- 
lojz, strojobravar — Paklar 
Zvjezdana, (domaćica; lErcegovi 
Branko, strojar — Jurić Marija, 
domaćica i  IPjevalica Gojko, 
motorista — Marčinko Ljubica, 
radnica.

UMRLI
Cala Ivo Milanov. star 1 dan; 

Baranović Vanda i  Nenad Ug- 
lješini, stari 1 dan.

2—05) raspolaže izvjesnim koli­
činama ogrijevnog i građevnog 
drveta. Cijena lignita za indivi­
dualna kućanstva i socijalne do­
move iznosi 2360 dinara, a za o-
stalo potrošače 3500 dinara po 
toni, franco skladište. Kako su 
zalihe lignita ograničene, to se 
unaprijed primaju uplate za iz­
ravnu isporuku iz samih vago­
na na željezničkoj stanici, odakle 
će se, uz navedene' cijene, do­

dan prolaz zaprežnim kolima.
Prodavaonica također raspo­

laže ogrijevnim bukovim drvom 
klase A/B pO cijeni od dinara 
3500, a ono klase C po 2600 di­
nara po 1 m3.

Skreće se pažnja potrošačima, 
da se odmah opskrbe s ogrijev­
nim drvom, jer su osigurane ko­
ličine vrlo ograničene.

12. o. mj. poslije podne u na­
šem gradu boravili su članovi 
esperantske sekcije brodogradi­
lišta »Split«, kojom prilikom su 
održali zajednički sastanak sa 
članovima mjesnog društva espe- 
rantista »Stjepan Ninić«. Nakon 
sastanka zajednički su posjetili 
rodnu kuća Stipe Ninića, kor je 
prije rata bio aktivan član espe­
rantskog pokreta.

Nezgoda na Martinskoj

Ovih dana građevno poduzeće 
»Izgradnja« započelo je s preu­
ređenjem prizemlja hotela »Kr­
ka«, prema projektu, koje je iz­
radilo projektno poduzeće 
»Plan« - Šibenik.

Troškom od 5 milijuna dinara 
odvojit će se kavana od restau­
racije, a  u jednom dijelu ure- 
■i t će se Dar. Sve ove prosto­
rije imat će svoje zasebne ula­
ze. Isto tako izgradit će se novi 
nužnici, a u svim prostorijama 
uvest će se fluorescentno svijet­
lo. Tako će Šibenik konačno do­
biti Jedan reprezentativni Ugo­
stiteljski objekt.

OBAVIJEST
Obaviještavaju se ustanove, 

nadleštva, poduzeća kao i cije­
njeno građanstvo, da sam u Za­
grebačkoj ulici br. 11 otvorio 
staklorezačku radnju, u kojoj 
vršim uokvirenje slika, izradu 
ogledala irazniih veličina, urezi­
vanje - ustaklivanje novograd­
nja, kao i sve ostale staklorezač- 
ke usluge.

Izrada brza i solidna - cijene 
umjerene.

Dragutin MERLE

Posjetite u do­
mu „Partizana 

izložbu 
„Desant na 

Drvar"

U nedjelju poslije podne došlo 
je na Martinskoj do nezgode, 
koja je na sreću prošla bez težih 
posljedica. P ri dolasku skele 
mnogi od kupača kao 1 putnici 
iz Zadra, ne čekajući da skele 
pristane uz obalu, prelazili su 
preko mosta, koji je uslijed teži­
ne popustio tako, da se oko dva­
desetak ljudi našlo u vodi. Me­
đu njima nalazio se i  jedan o-

stariji čovjek, koji nije znao 
plivati i jedino zahvaljujući ne­
kima od prisutnih izvađen je iz 
vode.

. To je već drugi takav slučaj, 
koji se dogodio u toku ove se­
zone. Krivicu najvećim dijelom 
snose sami kupači, koji bi tre­
bali voditi više računa o redu 
pri prijelazu na skelu.

Neda

Zapuštenost Zadarske ulice

u

Dio ove ulice od »Bratstva i 
Jedinstva« do Doma staraca je 
prilično uređen. A\i kada se 
prođe Dom staraca, gdje počima 
jači uspon, ova ulica je sve lo­
šija, da na nekim mjestima bu­
de upravo neprohodna.

Zljebovi za vodu, koji su i- 
nače maleni da prime velike bu­
jice čak i kod manjih kiša, dije­
lom su porušeni, a dijelom zatr­
pani zemljom i čak obrasli tra-- 
vom tako, da voda teče sredi­
nom ul,ice i pred sobom nosi sve 
pa ča'k i veliko kamenje. Tako 
je ulica od vode izlokana, da već 
strši veliko kamenje i gola liti­
ca. Prolaznici upravo skaču s 
kamena na kamen. Glavni kanal, 
koji ide sredinom ulice, pokri­
ven je pločama koje na sebi 
nemaju nikakove zaštitne nasla­
ge, jer ju je voda vteć davno 
odnijela. Mnoge su razbijene i 
ima povećih rupa iz kojih se 
širi nepodnošljiv zadah, a same 
ploče su toliko izlizane da su 
postale kliske i opasne za pro­
laznike, osobito za djecu i star­
ce. Osim toga, na dijelu prema 
vrtu Cire Bulata postoji neka 
jama i gomila kamenja, gdje se 
bacuju otpaci, što također stvara 
neugodan miris.

Dakle, ulica pruža strašnu sli­
k u /d  (građani tog predjela o- 
pravdano negoduju i n.ole nad­

ležne da se i ova ulica čim prije 
popravi.

Stanovnik »Zadarke ulice«

Priznanje stolnoteni­
sačima „Mornara**

Stolnoteniski savez Hrvatske 
donio je odluku da se stolnote­
niskom klubu DS »Mornar« Ši­
benik povjeiri osnivanje stolno­
teniskog centra za oblast Šibe­
nik.

Centar za oblast Siibenik o- 
buhvaćao b; teritorij na jugu, 
sve do Splita, a na sjeveru či­
tavu Sjevernu Dalmaciju i Liku. 
Sada se vrše pripreme oko odr­
žavanja osnivačke skupštine i 
izbora rukovodstva tog Centra. 
Cim se to tijelo oformi, SD 
»Mornar« predložit će da se o- 
snuje stolnoteniska liga 21a o- 
blast Šibenik, kao i jedna Mg od 
naših kolektiva i ustanova, jer 
će se jedino tako dobiti na ma­
sovnosti i kvaliteti.

A. V.

MALI OGLASNIK 
ZAMJENA STANA 

Zamjenjujem jednosobni stan 
u Novom Sadu, koji se sastoji 
od gobe, kuhinje, spreme i šupe, 
za odgovarajući u Silbeniku.

Interesenti neka se obrate na 
adresu Jurin  Jere, željezničar 
Novi Sad, Futoški put br. 12.

Do svanuća smo stigli u Srb kod štaba odreda. 
Rekoše nam da neprijatelj vrši veliki pritisak 
i na Srb, pa da ne ćemo moći držati savjeto­
vanje tu, nego u Lapcu. Sutradan smo krenuli 
u Lapac. Ali nam ni tu nisu dali mira. Savje­
tovanje nismo održali, već smo se nakon dva 
dana vratili u Srb. Kada je pritisak neprijatelja 

. malo popustio, održali smo zakazano savjeto­
vanje, koje nam je dalo nove snage i nove upute 
za rad.

Polovinom kolovoza krenuše svi delegati 
natrag u Dalmaciju, a s nama i ’ drugovi Sime 
Ivas i Zdravko Bego (poginuo kod Foče), koji 
su trebali da s novim ibataljonom dođu natrag u 
Liku. Kada smo u koloni prolazili kroz Jelove 
Tavane, kroz gustu jelovu šumu, u  kojoj je 
bio potpuni mark, saznao sam za jednu novu 
svjetlost. Kurir, koji nas je vodio kroz šumu, 
iskopao je trulog drveta na kojem je. bilo fos­
fora i dao nam da svaki od nas objesi na leđa 
komadić drveta. Tako smo pomoću svjetlucavog 
fosfora konačno izbili iz te mračne šume. Ni­
kada nisam mogao odgonetati, kako je taj naš 
vodič mogao da se probija kroz mrak, jer on 
pred sobom nije imao nikakve svjetlosti. Više 
puta sam ga pitao, ali b i 'mi uvijek odgovorio, 
da on dobro pozna 'tu stazicu. Nisam znao po 
čemu, kad se ništa nije vidjelo.

. Kada smo iziišli na čistinu iznad Zrmanje, 
Talijani su nas obasuli topovskom i minoba­
cačkom vatrom, ali smo mi sa tih položaja iz­
makli. A n a  čistini kod ceste, u blizini Male 
.Popine, naišli smo na zasjedu od pedesetak čet­
nika. Četnike smo razjurili, a  zatim se sretno 
probili do Ruišta. Odmah smo primijetili, da 
su nam nestala 4 druga. Nismo znali da li su

se vratili ili poginuli. Tek nakon nekoliko dana 
doznali smo, da su se trojica vratila u  Srb, a je ­
dan da je poginuo, i to Ante Kursar, delegat 
skojevske organizacije Prvić Sepurine.

Do Vodica nismo više nailazili na zasjede.
Dolaskom na teren Vodica, u Kozaru, imali 

smo šta da vidimo. Oko 250 mladih ljudi i  žena 
s otoka Iža došlo je u partizane. Pričali su 
kako su 'fašisti došli na otok Iž, ukrcali više 
vagona zaplijenjenog maslinovog ulja u jedan 
brod i krenuli prema Zadru. Na brodu je bilo 
nekoliko članova Partije i posada broda, koji 
su na putu razoružali fašiste i karabinjere, po­
vratili brod sa uljem na Iž, istovarili ulje po 
kućama, te nakon izvršene akcije pošli u par­
tizane. Govorili su o teškoćama ilegalnog života 
na Dugom otoku i t. d. ,

Odmah se prišlo organiziranju' bataljona, 
oko čega su se zauzele partijska i skojevska or­
ganizacija. Bataljon je bio osnovan 7. rujna 
1042. g. Imao je 350 boraca, među kojima oko 
60 drugarica. Komandant bataljona bio je da­
našnji pukovnik JNA Sime Ivas, a  komesar po­
kojni Zdravko Bego. Pod njihovom komandom 
krenuli smo sutradan u Liku. Prihvaćali smo 
'borbe na više mjesta. Nakon toga bila je osno­
vana Druga dalmatinska proleterska 'brigada. 
U njenom sastavu prešli smo slavan put kroz 
Liku, Bosnu, Ornu Goru, Srbiju, Dalmaciju i 
Istru, do konačnog oslobođenja naše domovine.

Istina je da ’se nas, preživjele borce tog ba­
taljona, može na prste prebrojiti, ali je istina i 
to. da je neprijatelj pretrpio pet puta više gu­
bitaka od naših osvetničkih pušaka kojih smo 
pri osnivanju ima'li svega osamdeset.

Milo Vlahov

T ro š a k  za n o v u  zg rad u  
šib e n sk o g  k a za lišta

U XIX. vijeku šibensko se ka­
zalište nalazilo najprije u kući 
Đadrov (danas Štrkalj) na Dobri- 
ću, a zatim u kući Sime Kulišića 
(donedavno Kitarovića), koja je 
danas adaptirana u pomoćnu ka­
zališnu zgradu. Obje ove zgrade 
bile su potpuno uređene za ka­
zališne Svrhe (postojale su i lože), 
ali je prostor u njima bio pre­
malen. A kako su šezdesetih go­
dina Zadar, Split i Dubrovnik 
dobili svoje nove kazališne zgra­
de, maknuli su se i Šibenčani da 
takvu zgradu sagrade.

U tu svrhu osnovano je po­
sebno »Društvo šibenskog kaza­
lišta«, sa 28 poslovnih udjela od 
po 1650 forinti. Sa kapitalom ođ 
46.200 forinti, koji nije plaćen 
odjednom, nego u stalnim mje­
sečnim obrocima, pristupilo se 
gradnji nove, današnje kazališne 
zgrade. Najprije se moralo rušiti 
bedem br. 5 sa dijelom gradskih 
zidina (porušena su tada i glavna

gradska vrata). Radovi na ruše­
nju bedemu i planiranju terena 
započeli su 10. travnja 1864, 1 
trajali su dva mjeseca. U more 
je 'bačeno skoro 1000 kola mate­
rijala. Temelje zgrade počelo se 
postavljati 6. lipnja. Sredinom 
1865. g. zgrada je već bila pod 
krovom i započeo je dugi i skupi 
rad na unutrašnjem njezinom 
uređenju. Početkom 1870. g. nova 
kazališna zgrada bila je potpuno 
gotova i 29. siječnja iste godine 
davana je u novom šibenskom 
»Društvenom kazalištu« prva ka­
zališna predstava.

Cjelokupni trošak za izgradnju 
nove kazališne zgrade iznosio je 
do 24. listopada 1870. 46.475 fo­
rinti i 45 novčića, znatnu za ono 
vrijeme svotu, tako da je utro­
šen sav društveni kapital i  nave­
denoga dana ibilo je u društvenoj 
blagajni samo 356 forinti i 49 
novčića.

P r ič a  o č u d u  o d  d u p in a  
iz  X V I .  v ije k a

Zabilježio ju je jedan imenom 
nepoznati nam talijanski trgovac 
u opsežnom svome spisu, napi­
sanom 1621. g. ili nešto kasnije 
u obranu Uskoka, a protiv mle­
tačkih kleveta, koji je tiskom 
objelodanio Rački (»Starine«, 
knj. IX.). Evo joj prijevoda u 
naš jezik:

>»Jedan dupin golema veličina 
tako se bio prikupio Šibeniku, 
da je sa pola tijela izlazio na 
kraj, i dječaci su mu prilazili 

. i hranili ga kruhom, a on bi se 
od veselja meškoljio poput psi­
ća kad ugleda gospodara. Ovi bi 
dječaci uzjašili na nj, i  on bi 
se malo pomalo sav otisnuo u 
vodu i nosio ih u šetnju po 
moru milju-dvije. A kada koji 
od njih ne bi dalje više htio 
ići lako bi ga kao ćušnuo i on 
bi ga vratio natrag na kopno. 
Pokoji put nosio ih je po dvoje 
i troje. Ova je riba posjedovala 
prirodni instinkt te čim bi se 
primakla sezona ribolova, 
kad se ribe sole, dupina 
nije bilo za mjesec dana 
vidjeti. Odjednom bi se pojavio: 
sav onaj zaliv koji sam opisao, 
od kula veriga prema Šibeniku, 
bio je  pun srdela i, mogu da 
kažem prema onome što su mi 
govorili Šibenčani, 'bilo je više 
ri'be nego vode. A  dupin, koji je 
bio pošao u potragu i skuipio 
spomenutu ribu, tjerajući je, 
ko što čine sokolovi lutalice kad 
vide da na .timoru gdje stoje 
nema više hrane, dupin stajao je

i mnogo godina grad je Šibenik 
obasipao blagom ovaj ubogi du­
pin. Ali kad se jednom ispod 
tvrđave (sv. Nikole) nalazio na­
pola izvan vode, jedan vojnik 
novajlija, koji nije poznavao 
njegov vrijednost, pucao je u 
nj iz arkibuze i ubio ga. Velik 
je grijeh bio ubiti ga. Knez ka­
petan šibenski dade tražiti vojni­
ka, jer ga je htio dati objesiti, 
ali ga zapovjednik njegov zaklo­
ni i vrati kući,«.

Stari su vjerovali da duše 
umrlih prelaze u novorođene 
ljude i životinje. Pitagora n ije  
u to vjerovao, ali je ipak o to­
me pričao svojim učenicima,, ne 
bi li učinio da jedu samo j^ja i 
piju mlijeko, i da se okane me­
sa. Ni naš anorum, koji umalo 
što se ne kune na istinitost ove 
priče o dupinu, nije vjerovao u 
metampsihozu, ali nije propu­
stio navesti da bi u slučaju na­
šeg dupina u nj bila ušla »duša 
kojeg šibenskog ribara«, jer i 
pjesnik Ovidije priča da je  mla­
di 'bog Bakho pretvorio mornare 
u dupine.

Svakako, i u  Šibeniku XVII. 
vijeka svašta se pričalo i u 
svašta se vjerovalo. 1623. g. 
vojnički ^kapelan Vicfco Toljić 
pokazivao je  svoju škrinju, na 
unutrašnjoj i vanjskoj strani 
koje su bili naslikani jezici i 
vatra, i tumačio da t i  jezici zna­
če Ivana Tonka Mrnavića, poz­
natog šibenskoga4 književnika, 
koji o njemu zle- govori, ali —

Prije dvanaest dana izgubljen 
je ■novčanik sa ličnom legitima­
cijom (i nešto novca) na ime 
Škarica Mladen pok. Dragosla- 
va. Moli se pošteni nalaznik da 
novac zadrži, a novčanik sa le­
gitimacijom preda vlasniku ili 
uredništvu lista.

na ulazu u  konao i nije puštao dodao je, pokuzujući zablenutom 
ribu izaći, Ribari su tada noću jednom soldatu rogove koje je 
kao obično lovili i  poneki (bi to- zavezane držao u  škrinji —
ga mraka ulovio, po trista i četi- 
rista hiljada srdela odjednom. 
Lijepo je to bilo uloviti noću 
toliku količinu ribe, a  jednim 
povlačenjem mreže. Nakon sezo-

»gledaj amo, ovo su rogovi koje 
upotrebljavam protiv svojih ne­
prijatelja«.

Ali možda su Šibenčani, kite­
ći ovu svoju nevjerojatnu priču

ne srdela dolazila je ona skuša, o dupinu, lakovjernom strancu,
Dupin je i opet istu stvar radio, 
a  tako i za tunje. I  za mnogo

Iso i njegova pravda
('Nastavak s 2. strane)

— Piši — reče pripravnik za­
pisničaru — Dokazi: Saslušanje 
stranaka a  kao svjedoka cijelo 
selo. Jel dobro Iso? — upita 
smješeći- se pripravnik.

— Tako je, gospodin savitnik. 
Točno po zakonu.

— A sad, Iso, uzni biljega. 
Ti već znaš koliko treba —■ reče 
pripravnik. — Nije ti ovo valj­
da prvi put.

— Znam ja, dobro, gospodin 
savitnik, al . . . prekine Iso 
.svoju misao, dok mu je pogled 
nevoljno kružio po obližnjim 
predmetima.

— Sto. Zar opet nije nešto u 
redu, Iso?

— Je, gospodin savitnik, al 
još ima jedna stvar zbog koje 
sam jadan i nevoljen došan.

— Da nije opet kakva tužba? 
— upita sad već očajnim gla­
som pripravnik.

— Je, gospodin savitnik. Nje­
gova žena mi je preko zida vi­
kala, da sam kržljo i pravdaš, 
a  da mi se ćer vucara sa svim 
momcima u  selu.Jel te, gospo­
din savitnik, da to nije lipo od 
nje?

— Nije, nije, Iso, ali sad je 
već dosta ti'h tužbi. Ne ćeš valj­
da i nju tužiti?

— Oću, gospodin savitnik. 
Cura je mlada, mogla bi mi 
zbog toga ostati neudata.

— A imaš li ti još toga do­
sta, Iso? — upita očajni pri­
pravnik.

Ima samo još tr i stvari, go­
spodin savitnik, onda sam go­
tov. Zakon traži svoje, jel tako,

prostonarodno rečeno, »dali pi­
ti«. B. D.

gospodin savitnik? Nikidan. 
bit će od tog pet šest dana u- 
pao onaj Joviša, sin onog Ja - 
kovine pod brigom u moj kuruz 
i odnio, gospodin savitnik, dva­
desetak klipova. 'Jakov ina  ne 
će da prizna, a ja njemu, kad 
ti ne ćeš da priznaš meni, priz­
nat ćeš ti već sudu, kad te  ma­
lo prlitegne. Jel tako, gospodin 
savitnik.

— Dosta, dosta više Iso, to 
ćemo drugi put. Sad više ne­
mam vremena.

— Teško je meni dolaziti, 
gospodin savitnik, ponovo zbog 
istih stvari, dalek je put, a ja 
sve na noge, gospodin savitnik

— A ti počekaj, Iso, dok se 
toga nakupi, pa ćemo onda sve 
odjednom da uredimo,

— Zbogom, gospodin savitnik, 
idem ja kupiti bule — reče 
Iso i iziđe vani

Cenčulo
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Perspektivni izgled gradske tržnice

(Svršetak)
JZ S P O K T S K O G  Ž I V O T A

Kod izbora »područja« centra sadržajima »stvarno« izvuče ži- 
grada u  kojemu se može raz- vot grada na obalu. U tome mu 
viti poslovno-trgovački dio cen- je i osnovna svrha. U tom 
tra, odlučne) .su bile tehničke prosjeku okupljen je dio pos- 
sposobnosti odabranog terena u lovnog centra grada, a  u među- 
svrhu organizacije tržnih t>ro- terasi smještena je ribarnica, 
stora i njrfcovog rasta, u ođgo- Na »terasi« iznad Drago stvoren 
varajućim veličinama prema je trg reprezentativnog karakte- 
stalnom rastu grada. Ovaj zah-r ra  -sa upravno-administrativ- 
tjev postavljen je na temelju nim sadržajem (Dom JNA i nova 
zaključka, da se u gradu stvo- zgrada GNiO-a), a na »obali« je 
ri centralna tržnica, a da se smješten trg mnogo većih di- 
tek u fazi jačeg prostornog ši- menzija, koji je  namijenjen rje- 
renja grada, kako je to gene- šavanju svih vrsta saobraćaja 
ralnim urbanističkim' (planom u središtu grada. Na njemu je 
predvidjeno, zadovoljava uve- nova željeznička putnička stani- 
ćane po,tret)(e jsa manjim trž- ca, obala do njega služi putnič- 
nim pogonima u centrima ra - kom pomorskom saobraćaju, a 
jona. na njemu se nalaze čekaonice

Zaključak »etapnog« stvara- polazne autobusne i .trolejbusne 
nja centralnih /tržnih prostora gradske linije. Na trgu se rje- 
osniva se na postepenoj izgrad- šava cestovni saobraćaj sredi- 
nji centra Igrada JUz normalne šta grada i obale. No osim to- 
gradske ekonomske mogućno- ga ima i određena mjesta za 
sti. Svaka etapa izgradnje trž- parkiranje raznih vrsta vozila, 
nice rješava potrebe povećanja benzinsku stanicu i poseban p re­
grada i ekonomski potpuno o- stor za prilaz željezničkoj sta- 
pravdava investiciju, jer je sva- nici.
ka etapa potpuno iskorištena. Na ,sličan način projektiran 
Time postaje urbanistički plan je u OVom dijelu centra grada i 
razvoja primaran^ a  odluke o drugi novi prosjek i to od ,Po- 
izgradnji pojejdimh objekata jjane prema već opisanim trgo- 
centra grada i dijelova tržnog vima u  Dragi. Taj je  prosjek 
prostora podređuju se općim e- pretežno društvenog sadržaja, a 
konomskim mogućnostima. Osim jednako kao i prvi, namijenjen 
toga svaka od etapa izgradnje isključivo pješacima. Novi obje- 
sačinjava funkcionalno-sadržaj- banke donekle zatvara Po- 
nu i urbanističko-oblikovnu cje- y a«nu s juga i usm jeruje pješa­

ke spomenutim prosjekom na telinu.
Perspektiva prikazuje »ko- ,nove obalne itrgove

grada obali«, nego da svojim

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući raćun: Narodna banka 
. Šibenik broj 521—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

P re tp la ta  za tr i m jeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

„Rijeka" -,.51561111?“ 1:0 (1:0) Tedling i Đurić 
ponovo primljeni u  

NK Šibenik

Izjava uprave kluba
Ljubitelji nogometnog sporta

IDragi.
načan« izgled tog dijela centra Zato je zgrada ,banke tu i po- 
grada, a u sredini se vidi skica stavljena, 
mnogo veće tržne hale smještane 
iza današnje novogradnjo banke, a 
pristupačne gotovo direktno s 
Poljane. Ta tržna hala predviđe­
na je za daljnju budućnost, za 
obavljanje gotovo aijelog trgo­
vanja pod krovom.
• Teško je shvatljiva primjena 
razgranatih 'tržnih (prostora, a - 
ko se prije toga ne upozna »cje­
lokupnost rješenja« toga dijela 
centra. Zato ćemo ga u  kratkim  
crtam a upoznati.

Perspektiva prikazuje pogled 
iz unutrašnjosti tržne hale koja 
se gradi kao p rva etapa s iz­
gradnjom ceste ispod sjem eni­
šta. Vidi se »glavni trg« nam i­
jenjen trgovanju, koji zapre­
ma današnju terensku udolinu 
Drage, a  preko njega o tvara se ■ 
pogled na obalne .trgove i na

lažima, a odgovarajućom 
gradnjgm stvoriti čovjeku
pješaku, »prostore ugodnih pro- u  j j j  itoiu  hrvafcsko-slovenač- da je ovaj načas morao napu- 
porcija«. Život pojedinih pro- ke lige 535tao Se »Šibenik« sa štiti igralište. Navalni red »Si-
stoia, a  i, njihovu iskorištenost ja^ om momjB.adi »Rijeke«,, koja ibenika« igrao je mnogo bolje ne-
pojačati raznim korištenjem u jQ postigla, minimalnu pobjedu go na dvijema ranijim  utakm i- 
toku dana, od ju ta rn jega  radnog Q(j j.g ^ ;q). Zgoditak je posti- čama. I borbenost igrača na o-
perioda pa do večernje namjene gao u minuti Peršić, koji je voj utakmici došla je do izra- u našem gradu i sportska štam- 
društvenom životu. Tako će se Okoristio griješku obrane »Sibe- žaja. Najbolju igru pružili su pa opširno su, ali uglavnom ne- 
nastaviti izgiadnja trgova u n t]<a<(_ utakm ica je bila zanim- Bego, Tedling, ttljadica i  Erak, .točno, kom entirali odluku o is-
središtu grada donekle i po u- ijiv.a, oštra, tipična borba za bo- a kod domaćih vratar Gabrić i  ključenju igrača Tedlinga i Đu-
zoru na Poljanu, kojom se po (jove j poluvrijeme proteklo je srednji pomagač Mrvoš. rića iz NK »Šibenik«, koja je
mom mišljenju, više slučajno ne- u  ravnopravnoj igri, dok je u * * * pred oko 2 mjeseca bila donije-
go svijesno, izrazilo prilično d r u g o m  dijelu »Šibenik« bio bo- O stali rezultati IH. kola: Tek- ta.
suvremen tretm an gradskog tr- jja edcipe, koja je zaslužila da štilac — Split 1:0, Trešnjevka — Sada smo od uprave kluba 
ga u mediteranskom ambijentu, pobijedi. Pred oko 2000 gledala- Željezničar 2:0, Branik —■ K la- zamoljeni, da  obavijestimo jav- 

Primjenom navedenog stava, ca susret je vodio Glažar, koji divar 6:1, Borovo — Ljubljana nost o obratu do kojeg je u slu-
infiltrirani su u ta j novi dio nije dorastao da sudi ovakove 2:1 i  Segesta — U ljanik 1:0. čaju Tedlin—Đurić došlo. ^
centra grada i tržni prostori, o susrete. On nije poštivao pred- U VI. kolu, koje se igra 26. o. Činjenica je, naime, da je  NK
kojima je riječ. Već prva ela- nost, a  tolerirao je r.esportsko mj., sastaju  se: Šibenik — U lja- »Šibenik« kroz posljednju godi-
pa izgradnje tržnice u Dragi, ponašanje pojedinih igrača »Ri- nik, Borovo — Segesta, K ladi- nu imao neuspjeha, koji naoko
utjecat će kao poluga u  izmjeni jeke«. Oštetio je momčad »Sibe- var —■ Ljubljana, Željezničar — nisu imali objektivnog opravda-
sadržaja okoline i izgradnje nika«, ne /rosudivši u  njihovu Branik, Split — Trešnjevka i Ri- nja. To je izazvalo traženje uz-
.toga dijela grada, jUrbanistički korist dva jedanaesterca. jeka. — Tekstilac. Utakmice se roka na drugoj strani, pa kako
plan m eden ja  daje osnovni pra- Poslije prim ljenog zgoditka igraju u mjestu prvoimenovanog je ,bilo poznato da između igrača
vac izgradnje i predviđa u eta- »Šibenik«, je žustro navalio i kluba. i  trenera, a  također i  m eđu sa­
pama realizaciju. preko Tedlinga i  Bege opasno u- Tablica m im igračima, postoje nesugla-

Prva etapa obuhvaća izgrad- grožavao protivnička vrata. U TREŠNJEVKA 3 3 0 0 11:1 6 srce, a kako su ise po raznim in-
nju  glavnog trga i natkrivene tom dijelu imao je »Šibenik« ne- RIJEKA
tržnice. Površina tržne hale iz- koliko povolnih šansi za gol. BRANIK
nosi preko 1000 m2. Terasa nad N astavak je pripadao mom- BOROVO 
halom je u visini ceste koja se ga(jj »Šibenika«, koja je zaigrala SEGESTA
danas gradi, a zaštićena je od .te odlično, ali samo u polju. Kroz TEKSTILAC
ceste uzdužnim pojasom zeleni- čitavo drugo poluvrijeme Rije- LJUBLJANA

čani nisu uputili ni jednu loptu ZELJEZNICAR
na gol .Bašića. Domaći su po- ULJANIK
ičjeli gubili živce i u _ Ijednom SPLIT
momentu jedan od igrača sasuo KLADIVAR
je Tedlingu u  lice zemlju, tako ŠIBENIK

U tako planiranom urbani­
stičkom rješenju centra grada, 
gradnja tržnice nam se ukazuje, 
kao dio »definitivnog rješenja«, 
zajedno sa cestom i objektim a 
koji su danas u gradnji, a i s 
onima koji će ući u izgradnju 
dogodine. -Zato su u prvoj etapi 
izgradnje tržnice uključeni i ob­
jekti nužnika i  trafostanice. Iz­
gradnju tržnice p ra tit će nepo­
sredno i izgradnja toga dijela 
centra grada s objektim a nam i­
jenjenim  poslovno-trgovačkim 
sadržajim a, a tek  u  višim kato­
vima gradskom tipu stanova­
nja.

Rješavajući problem atiku cen­
tra  grada i stvaran ja  trgova, u r ­
ban is t je  bio postavljen pred m no­
ge odluke u zauzimanju načelnih

more. Taj novi prosjek iz sredi- stavova u P°Sledu oblikovanja 
ne grada prem a obali i moru S udsk ih  prostora cen tra  grada, 
nije proveden samo zato da Sitoeni'k to a  historijsku trad i- 
»vizuelno približi nove dijelove ciju o tv o re n ih  m editeranskih

Ja,drv)oredom, (i;kamenim klupa­
ma okrenutim  prema moru. Trg 
koji se vidi iz tržne hale, nami­
jenjen je trgovanju, a  zasađen 
je  stablima radi hladovine i o- 
bogaćen postavom ovećeg baze­
na, te ukrašen pločnikom i ras­
vjetnim  stupovima. Takva obra­
da trga i terase prim jenjena je 
naročito zato, da se koristi u 
vremenu dok se na tim mjesti­
m a ne trguje, kao odmor gra- 
đan.m a _a pogledom iz sredine 
grada prem a moru.

Terasa nad natkrivenom  halom 
može da posluži kao tržna povr­
šina i  van vrem ena rada trž­
nice, kao na pr. za prodaju vo 
ća. Na ■ trg  se dnevno postav 
-ljaju drveni montažni stolovi u 
potrebnom broju, ■} kasnije se 
sklanjaju u natkriveni dio trž­
nice. U tržnoj hali je desetak ve­
ćih boksova nam ijenjenih pro­
da ji m esa i si., dok su 
kameni stolovi nam ijenjeni nor­
malne m pogonu tržnice. Na jed­
nom. k ra ju  ove hale sm ještene 
su prostorijo hladionika, priruč­
nih m agazina i trgovina povr-

3 3 0 0 6 ^  6 dići jam a te nesuglasice većim 
3 2 0 1 8:4 4 dijelom pripisivale Tedlingu i 
3 2 0 1 4:5 4 Đ uriću — to je uprava kluba
3 2 0 1 3:4 4 stavila u  zadatak disciplinskom
3 2 0 1 3:5 4 sudu da stvar ispita i eventual-
3 1 0 2 5:4 2 ne krivce kazni.
3 1 0 2 6:5 2 Postupak disciplinskog suda iz 
3 1 0 2 2:3 2 raznih tehničkih razloga oduljio
3 1 0 2 2:3 2 se, a uprava k luba — sm atra ju -
3 0 0 3 2:13 0 ći da se zbog konsolidacije u
3 0 0 3- 0:3 0 klubu stvar ne sm ije dalje  odga­

đati, izišla je  pred plenum  s ne­
potpunim m aterijalom  disciplin­
ske istrage i prijedlogom o Ted­
ling — Đurićevom isključenju. 
Plenum  je nakon duže diskusije, 
koristeći m aterija l kojim  je ras­
polagao, a težeći za sređenjejn

U srijedu 8. o. mj. na pliva- bijedio je »Sedmi« sa 60; 2. »Se- prilika u  k ljbU) većinom glaso-

Prvenstvo gimnazije 
u plivanju

lištu »Mornara« na Pakleni odr- sti« 32; 3. »Osmi« 30 i 4. »Pe- va donio odluku da se Tedling i
Đurić isključe iz kluba, iakožano je prvenstvo gimnazije u ti« 7 bodova.

plivanju. Takmičenje su organi- Poslije plivačkog programa disciplinski sud — kao što je već 
fcirali omladinci Baošić i S lip- odigrana je vaterpolo u takm i- istaknuto — još nije bio dovršio 
čevic uz pomoć PK  »Mornar«. ca između PK  »Mornar« 1 repre- zam etnuti disciplinski .(postupak.' 

s tiv - U 10 dlsciPlina nastupilo je oko zentacijo gimnazije, koja se Ta odluka, međutim , spome- 
40 plivača i plivačica. Postignu- završila rezultatom  8:4 (7:2) za nutim  igračim a n ije  bila u 'p r o ­
to je  nekoliko vrlo dobrih re -  ,PK  »Mornar«. pisanoj form i saopćena, pa su o -
zu lta ta  od kojih se naročito i- p k  .»Mornar«: Sekso, ■ Knežić, ni zahtijevali da se stvar tem e-
stiču na 100 m  leđno:. Blaće , . .Keretic, M atatinovic, Ivancevic, ljitije  ispita, tvrdeći da se' ni i z -
1:23.1: 400 m slobodno: Sorić Au*a • r*i__  , . . . , . , __ .____ _ . . .  _ _  Anic i  Glomuz. daleka ne osjećaju odgovornim

»Gimnazija«: iB/rtiš^o .'(Slipčje- Istovrem eno nastavili su redo- 
vić), Blaće, Slipčević (Biliško), viMpf i urednim  treningem , tra- 
Speranda, Malešević, Sorić i B a - , žeći i očekujući da ih  sam a u -  
ošić. prava sasluša.

N ajbolji su bili Ahić i Sorić. U prava im ajući u  vidu takvo 
Susret je  dobro vodio ing. d ržanje Tedlinga i  Đurića, kao i

č in jen itu  da je odluka plenum a 
o njihovom  isključenju b ila doni-

5:35,0; 50 m  slobodno (žene): Pa- 
velka 0:38,9 i  u štafeti 4X50 m 
mješovito: »Sedmi« (M ikulandra, 
Malešević, Slipčević i  Baošić) 
2:36,2. U ekipnom plasm ana po-

ćem, a  na drugom kra ju  već trg  savladava svoju nam jenu u zimić.
spom enuta grupa nužnika i tra -  središtu grada (potpuno suvrem e- T e h n i č k i  r e z u l a t i *

trgova, čovjek b i  se gotovo izra­
zio »nenatkrivenih prostorija« 

opkoljenih zgradam a, a u  takvim  
prostorijam a se nekada razvijao 
gradski život građana. Danas 
nam  Poljana pokazuje da se živi 
na većem prostoru, no karak ter 
načina života grada, 'klima i kon­
figuracija tla  ipak ne dozvolja­
vaju  prim jenu prostranih »ot­
vorenih« trgova .tipičnih za 
ravničarske krajeve.

P ro jek tan t je  odredio stav:.: 
treba  d a  se u središtu grada ob­
likuju prostori takvih  propor­
cija u kojim a će se moći na 
otvorenom odvijati gradski život, 
treba u vezi postojeće Poljane 
razviti nove prostore, nizati
ih, varira ti im  nam jene i veliči­
ne, obogatiti ih  nišam a i p ro -

ifostanica za potrebe tog dijela no, a  veličina i njegova »polu- 
grada. N atkrivena tržnica zat- otvorenost« odgovara potpuno 
vara  se niskom željeznom re- već iznesenom stavu projektan- 
šetkom, a boksovi roletam a, ta .
Tržnica je zbog svoje dubine,

400 m slobodno (ml 1. Sorić 
(VIII) 6:85,0; 2. Baošić (VI'I)
5:40,0; 100 m prsno (ž) 1. Lasan

je ta  samo većinom glasova i to 
na tem elju nepotpunog izvje­
šta ja  disciplinskog suda — za­
ključila je  da stvar ponovo iS  (VII) 1:46,9; 2. 2. L asan  iM .. A .

Potrebno je naglasiti, da je  ,1:49,6; 100 m lep tir (m) 1 naJtemel]lti:ie razm o tn > što Je ° “ 
osvijetljena pojasom nadsvijet- takva postava tržnice jedan od Sorić 1.26 2- 2 Slipčević Viih dana konia5no 1 u tin ien0-
la, i ventilirana uzdužnim otvo- prvih zahvata u  prom jenu sadr- ( v n v )  100 m  letno (m) 1 NaklĐn toga uPrava i e ponovo
rom iznad boksova. Ti otvori ža jne  stru k tu re  Drage, da će taj Blaće (V I) v  . Biliško (VI) sazvala P l€num s prijedlogom  da

— .............. se i na p lenum u stvar preispita.
D ana 9. o. mj. održan je  novi 

plenum ; koji je  nakon opširnog

omogućuju prirodnu ventilaciju dio gr'ada biti poslovno-trgo- 1;249; 50 m slobodnb (ž) L P a .  
m aistralom , a  sam a orijentacija Vaćkog sadržaja, da  će  tim  sad r- V9lka (y n )  0:38,9;" 2. B aljkas (V) 
hale onemogućava propuh bilo žajim a davati odgovarajuće p la-. • _  . j  0:41,9; 200 m prsno (m) 1. Slij)- . .. .. . ,
p bure ilufi ]U£^. T rg je o d  bure  števe uz arhitektonsko obliko- čević (VII) 3-391- 2 K alauz (VI) lzvJeštaIa uprave i  nakon sve-
zaštićen svojim sm ještajem  u  vanje pojedini pro jek tan ti bu- 3.419. 50 m  ’le^ 6 (£) i. P avel- str,ane analize situacije  i po je-
,terensku  udubinu, a  izgradnja dućih objeik/ata, a  iprema $o- ka o soo- 2 Gogola (VTt) đinačnih odgovornosti za odnos-
ob jekata u produljen ju  banke stojećoj osriovnojl u rban istič- q-53 6- 100 m slobodno (m)‘ 1. ^  situaciju, zaključio da je od-
s tv ara  to područje još m irn i- koj koncepciji u ređenja  toga' Baošić (VH) 1;11 i;  2 Sorić (V ili) luka °  isk ljučen ju  Tedlinga i  Đ u-
jim. Cijelo to područje grijano d ije la  centra grada koji će p ri- j ;13;3; 4X 50 m Vlobođho (m) 1.
je  zim skim suncem. Tim odlika- bližiti život ograda m oru i  p - >)0smi« 2:11,9, 2. .Sedm i« 2:16,6;
m a će se ta j trg  p rib ližiti u - bali. 4 * 5 0  m m ješovito -(m) 1. »Sed-
godnosti nekadašnjeg trga  na mi# 2:39(2; 2. .Šesti«  2:41,0.'
današnjoj novoj obali, ko ja  se D ragan Boltar
uređu je  u društvene svrhe. Taj sveučilišni docent IMS

rića b ila  prestroga i neosnova­
na, pa je  <tu svoju ra n iju  od­
luku  jednoglasn j poništio.

U prava kiuba sm a'trala se •>u- 
žnom da o tome ob;ivi,esti zai)i- 
te resiranu  javnost.

/


